‘

1

DOM nº 1289, ano 44, de 16 de março de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1289-ano-44-de-16-de-marco-de-2022/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 122/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) LEONARDO

AQUINO DE ARAÚJO, Advogado, inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB) sob o nº 30128, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Jurídico, com a
remuneração prevista em Lei Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 16 de março de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 123/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARCIA

GREGORIO DA SILVA, para o cargo de provimento em
comissão de Assessor Assistente de Gabinete, com a
remuneração prevista em Lei Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 16 de março de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0120/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de oxigênio medicinal. Aquisição parcelada no exercício
de 2022., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0124/2022
Registro CGM Nº: 22-00171-9

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado

‘

2

DOM nº 1289, ano 44, de 16 de março de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1289-ano-44-de-16-de-marco-de-2022/

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0124/2022, que objetiva: Pintura
de placas de orientação turística.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a DANILO DE
FARIAS - R$ 1.200,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0132/2022
Registro CGM Nº: 22-00173-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0132/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) HORAS
MÁQUINA DE TRATOR DE PNEUS 4x2 OU 4x4,
EQUIPADO COM SCRAPER, PARA PRESTAR SERVIÇOS
NA LIMPEZA DE BARREIROS PARA OS AGRICULTORES,
DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a JANDEMBERG MIRANDA DE
SOUZA - R$ 22.500,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0135/2022
Registro CGM Nº: 22-00176-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0135/2022, que objetiva: Serviço

de manutenção e reparação de motocicletas ; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a AFONSO
MOTOS - R$ 4.500,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0138/2022
Registro CGM Nº: 22-00179-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0138/2022, que objetiva:
MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO DOS ATRATIVOS
TURISTICOS DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
ARTDESIGNER COMUNICAÇÃO VISUAL - R$ 2.700,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0130/2022
Registro CGM Nº: 22-00182-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0130/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE CALCETEIRO,
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: IMPLANTAÇÃO DE 1500
(MIL E QUINHENTOS) MT² DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO E 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) MT

‘

3

DOM nº 1289, ano 44, de 16 de março de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1289-ano-44-de-16-de-marco-de-2022/

DE MEIO FIO GRANÍTICO NO ALARGAMENTO DA RUA
JOSÉ EUGÊNIO CABRAL DE MELO; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a GILVAN
PEDRO DA SILVA - R$ 13.000,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0136/2022
Registro CGM Nº: 22-00177-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0136/2022, que objetiva: Serviço
de conserto maquinas de costura; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a NORMANDO
TELMO BARBOSA DE LIMA - R$ 2.600,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0140/2022
Registro CGM Nº: 22-00178-6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0140/2022, que objetiva: Locação
de veiculo de tipo passeio para a realização de 3 (três)
viagens; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a RAMON LINS DA SILVA - R$ 500,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0142/2022
Registro CGM Nº: 22-00174-3

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0142/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA FÍSICA
OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:
MECÂNICO AUXILIAR NA MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, DESTA
PREFEITURA; RATIFICO o correspondente procedimento
do seu objeto a JOSÉ EDUARDO BANDEIRA - R$
13.000,00.

DONA INÊS, 16 de março de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50151-7
Nº do Contrato 0087/2022
Contratante
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado
ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0099/2022
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS
PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO
ATENDIMENTO MUNICIPAL NO ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO

‘

4

DOM nº 1289, ano 44, de 16 de março de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1289-ano-44-de-16-de-marco-de-2022/

CORONAVÍRUS, BEM COMO NA URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA.
Assinatura 10/03/2022
Vigência 10/03/2022 A 10/05/2022
Valor 20.170,00

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50147-9
Nº do Contrato 0129/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado JOAO MOREIRA BARBOSA
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 10.020,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50148-7
Nº do Contrato 0130/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 23.989,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50149-5
Nº do Contrato 0131/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado MARIA VERONICA DOS SANTOS SOARES
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 19.110,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50150-9
Nº do Contrato 0132/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado EDUARDO DOS SANTOS SOARES
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 19.110,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50152-5
Nº do Contrato 0133/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado LUIS LUCIO DE OLIVEIRA
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022

‘

5

DOM nº 1289, ano 44, de 16 de março de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1289-ano-44-de-16-de-marco-de-2022/

Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 11.602,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50153-3
Nº do Contrato 0134/2022
Contratante
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado
COOP. DOS PROD. DA AGRICULTURA FAMILIAR DA
REGIAO DO BREJO E CURIMATAU
Fundamento Legal
CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022
Valor 58.571,50

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50154-1
Nº do Contrato 0135/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado JOAO DIEGO VITORINO DE SOUSA
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022
Assinatura 14/03/2022
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022

Valor 19.810,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO